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1. O PROJEKCIE „DZIAŁAM KULTURALNIE”  

 

Projekt „Działam KULturalnie” przewidywał przeprowadzenie diagnozy potrzeb    

i potencjałów mieszkańców gminy Orneta w sferze kultury. Naszymi badaczami 

stali się: Danuta Jaroń (koordynatorka projektu), pracownicy Miejskiego Domu 

Kultury im. Franciszka Chruściela w Ornecie w osobach: Agnieszka Lewandowska,  

Joanna Wojciechowska, Iwona Dombek Rybczyńska oraz nasi zaprzyjaźnieni 

wolontariusze.  

Zadanie zostało dofinansowane z Narodowego Centrum Kultury w Warszawie w 

ramach programu Dom Kultury + Inicjatywy Lokalne 2018 i przebiegało 

dwuetapowo.  

Pierwszy etap polegał na przeprowadzeniu diagnozy identyfikującej zasoby 

mieszkańców gminy Orneta i identyfikację pomysłów inicjatyw lokalnej 

społeczności. W trakcie tego etapu spotykaliśmy się z mieszkańcami gminy 

Orneta w świetlicach wiejskich, w Miejskim Domu Kultury z organizacjami 

pozarządowymi, młodzieżą, z grupami nieformalnymi, osobami należącymi do 

różnych grup społecznych.  Następny to konkurs na inicjatywy mieszkańców i ich 

realizacja. 
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2.  O GMINIE ORNETA 

 

Miasto i Gmina Orneta położona jest w województwie warmińsko – mazurskim, 

w zachodniej części powiatu lidzbarskiego – jest jedyna gminą o charakterze 

miejsko – wiejskim w powiecie lidzbarskim. W nowej strategii rozwoju 

województwa warmińsko-mazurskiego do 2025 r. teren Gminy został 

zakwalifikowany do obszarów przygranicznych oraz obszarów wymagających 

restrukturyzacji  i rewitalizacji wymagających strategicznej interwencji ze 

względu na możliwości rozwojowe, jak i ze względu na występujące zapóźnienia.  

Gmina zajmuje obszar  244 km2, z czego 10 km2  to powierzchnia miasta Orneta, 

a 234 km2 to obszar wiejski. Gmina zajmuje 190 miejsce wg kryterium 

powierzchni w skali kraju (dane GUS 2014), stanowi  to 26,4% powierzchni 

powiatu lidzbarskiego. 

Gmina ma charakter rolniczy ze znacznym udziałem gospodarki leśnej: użytki 

rolne: 54%, lasy: 37%, wody: 1%.  Geograficznie Gmina położona jest na tzw. 

Równinie Orneckiej - południowo-zachodniej części Niziny Staropruskiej,                         

w dolinie Drwęcy Warmińskiej, pomiędzy Wzniesieniem Górowskim                                          

a Pojezierzem Olsztyńskim. Obszar Gminy leży w dorzeczu rzeki Pasłęki, należącej 

do zlewni Zalewu Wiślanego. Dolina rzeki Pasłęki stanowi zachodnią granicę 

gminy. Przez obszar gminy przepływają jej prawostronne dopływy. Największe                     

z nich to Wałsza, przepływająca przez północny fragment obszaru gminy oraz 

Drwęca Warmińska, przepływająca przez centrum gminy. Pasłęka ma źródła na 

wysokości na Pojezierzu Olsztyńskim, a jej całkowita długość na terenie gminy 

wynosi  około 40,5 km. północnej części gminy, na granicy z gminą Pieniężno,                   

w obrębie kompleksu leśnego, znajduje się jezioro Taftowo – największy zbiornik 

wodny na Równinie Orneckiej. Na terenie gminy znajduje się także Jezioro 

Mieczowe. Jezioro Mieczowe ma powierzchnię 6,3 ha i jest stosunkowo płytkie. 

Średnia głębokość zbiornika wynosi 2,5 m, w najgłębszych miejscach 8m.                        

W skład Gminy wchodzi 28 miejscowości, z których 20 to sołectwa, 1 miasto – 

Orneta, która jest jednocześnie siedzibą Gminy. 

Liczba ludności Miasta i Gminy utrzymuje się na przestrzeni ostatnich kilku lat na 

stałym poziomie powyżej 12 tysięcy, jednak zauważalnym jest tendencja 

spadkowa liczby mieszkańców: w ciągu ostatnich 5 lat o ok 2,25%. 
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Biorąc natomiast pod uwagę strukturę płci, w populacji mieszkańców dominują 

kobiety:  na przestrzeni lat udział kobiet w populacji Miasta i Gminy Orneta jest 

stały i wynosi 51%. Jeżeli weźmie się pod uwagę osobno miasto i obszary 

wiejskie, to uwidoczniają się tu pewne różnice. Na wsi występuje bowiem 

przewaga płci męskiej (w 2014 r. – 51,8%) - na 100 mężczyzn przypadają jedynie 

93 kobiety. 

Zauważalne zmiany w gminie Orneta to: rosnąca aktywność społeczna 

mieszkańców i działalność organizacji pozarządowych, ukierunkowana na 

zaspokajanie potrzeb społecznych, które przy wsparciu merytorycznym                               

i wzmocnieniu potencjału kadrowego mogą być kluczowym partnerem Gminy w 

realizacji zadań publicznych. Charakterystyczne cechy gminy Orneta to:  

koncentracja mieszkańców wokół miasta Orneta, starzejące się społeczeństwo - 

wzrost liczby  osób w wieku poprodukcyjnym, a tym samym konieczność 

zaspokajania potrzeb społecznych tej grupy mieszkańców, zmniejszający się 

udział osób w wieku produkcyjnym w ogólnej liczbie ludności, wysokie amplitudy 

migracyjne, mogące być odzwierciedleniem niestabilnej sytuacji na rynku pracy, 

wciąż wysoki poziom bezrobocia, brak dużych zakładów przemysłowych. 

Gminy Orneta posiada duże walory krajoznawczo - turystyczne.  

Zabytki Ornety 

Ratusz murowany z cegły o układzie gotyckim, wybudowany po 1351 roku, do 

czasów obecnych nieznacznie przebudowywany. Posiada wieżyczkę, w której 

znajduje się najstarszy na Warmii dzwon z napisem łacińskim oraz datą 1384. 

Wartość artystyczna, architektoniczna i historyczna klasyfikuje zabytek pod ścisłą 

ochroną konserwatorską. Obecnie ratusz jest siedzibą władz samorządowych. 

Kościół Św. Jana Chrzciciela wybudowany w stylu gotyckim, posiada kształt 

trójnawowej,  czteroprzęsłowej bazyliki. Świątynia posiada osiem kaplic. 

Załamania dachowe kaplic wyposażono w „rzygacze” wody w kształcie głów 

smoka. Wśród cennych zabytków kościoła wymienia się również kościelne 

organy z 1609 roku, żyrandol z 1576 roku wykonany przez Hermana Beringa                     

z  Gdańska oraz wolnostojący krzyż gotycki z XV wieku. 
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Pozostałe zabytki to między innymi: pozostałości zamku biskupiego  z XIV-XVI 

wieku, obecnie budynek szkoły, Kaplica Jerozolimska z 1829 roku, pozostałości 

murów obronnych z XIV wieku, cerkiew św. Mikołaja, kamienice na starym 

mieście, głównie z XVII-XIX wieku, klasztor Sióstr Katarzynek z XVI wieku. 

W okolicy Ornety znajduje się wiele wartych obejrzenia zabytków. Należą do nich 

między innymi: 

Sanktuarium w Krośnie wybudowane w latach 1715-1720 układem wnętrza 

nawiązujące do kościoła św. Piotra i Pawła w Krakowie. Posiada jednonawowy 

korpus z rzędami kaplic bocznych. Barokowe wyposażenie wnętrza składa się                  

z siedmiu ołtarzy, ambony, pary ołtarzy bocznych. Ściany świątyni pokrywa od 

wewnątrz neorokokowa polichromia, a w ołtarzu głównym znajduje się kopia 

cudownej figurki Matki Bożej z Dzieciątkiem. Kościół okrążony jest krużgankami 

i kaplicami w narożach. W Sanktuarium dokonano wielkich zniszczeń podczas  I i 

II wojny światowej.  

Kościół pw. św. Mikołaja i św. Rocha z I połowy XIV wieku. W środku ołtarz 

główny z 1745 roku z rzeźbami między innymi św. Rocha, Jana Nepomucena, 

Franciszka Ksawerego i św. Wojciecha, ołtarze boczne z 1780 roku z obrazami św. 

Rocha i Matki Boskiej Różańcowej, ambona z XIX wieku z elementami z XVII 

wieku, dzwon z połowy XV w.,dwa konfesjonały barokowe około 1740 roku. Na 

zewnętrznej ścianie kościoła kamienna tablica z herbem właściciela bażyn Jakuba 

Bartscha, który w 1611 odnowił miejscowy kościół. Z boku kościoła grób 

właścicielki wsi Josephine Woisky (1789-1863). Kościół jest połączony z Pałacem 

tunelem podziemnym, który jest zasypany. 

Kościół p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego w Chwalęcinie - późnobarokowy 

kościół wybudowany na miejscu wcześniej stojących kaplic, w których 

przechowywano słynący łaskami „czarny krucyfiks”. Trójnawowa świątynia 

zwieńczona została ośmioboczną wieżyczką z hełmem. We wnętrzu świątyni 

znajdziemy pozorne sklepienie krzyżowe z lunetami, które pokryte jest 

późnobarokową polichromią z 14 scenami Legendy Krzyża Świętego. 
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Dzięki unikatowej architekturze oraz pięknym krajobrazom na przestrzeni 

ostatnich lat Gmina była „tłem” kilku znanych i bardzo docenianych w Polsce i na 

świecie filmów i seriali: „Wenecja” Jan Jakub Kolski (2010), „Róża” Wojciech 

Smarzowski (2011), „W imieniu diabła” Barbara Sass (2011), „Papusza” Joanna 

Kos-Krauze i Krzysztof Krauze (2013), „Niewinne” - Anne Fontaine (2016), Serial 

„Siła wyższa” Wojciech Adamczyk (2011-2012). Dzięki temu miasto i okolice 

odwiedziły takie gwiazdy jak Anna Dereszowska, Piotr Fronczewski, Katarzyna 

Żak, Paweł Dorociński, Agata Kulesza, Jowita Budnik, Joanna Kulig. Ulubionym 

planem reżyserów jest miasto Orneta oraz Sanktuarium w Krośnie. Podkreślany 

jest urok ulic, kamienic oraz niezwykłość architektoniczna kościołów i piękno 

okolic. 
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3. KILKA SŁÓW O INSTYTUCJACH KULTURY W GMINIE ORNETA 

 

Życie kulturalne Ornety animuje Miejski Dom Kultury im. Franciszka Chruściela 
w Ornecie, który jest organizatorem wielu imprez rozrywkowych, kulturalnych, 
oświatowych i lokalnych w mieście. Miejski Dom Kultury w Ornecie to miejsce 
wszechstronnej edukacji kulturalnej, animacji kulturalno-społecznej oraz 
integracji środowiska, zaangażowany w życie lokalnej społeczności. Dzięki stale 
prowadzonej współpracy z różnorodnymi partnerami zarówno organizacjami 
pozarządowymi, instytucjami edukacyjnymi, sektorem publicznym i prywatnym 
jest miejscem kształtowania się społeczeństwa obywatelskiego, wzmacniając w 
ten sposób potencjał kulturowy i społeczny miasta. Zaangażowanie ludzi do 
działania i wspólne planowanie będzie stanowiło pretekst do działań 
animacyjnych i podejmowania nowych wyzwań. 

Działania Miejskiego Domu Kultury wynikają z obowiązków statutowych oraz 
współpracy ze społecznością lokalną  „wspólnie tworzymy kulturę” i stawiają rolę 
Domu Kultury jako miejsca działającego na rzecz wzrostu poczucia wspólnoty, 
tożsamości lokalnej i dziedzictwa historycznego.  

Miejski Dom Kultury animuje życie kulturalne, kształci i rozwija obywatelskie 
postawy społeczne oraz prowadzi wielokierunkowe działania w obszarze 
kulturalnym. MDK czuje się odpowiedzialny za kształtowanie w społeczności 
Miasta i Gminy Orneta zarówno postaw obywatelskich, ich ożywiania, aktywizacji 
i włączenia do działania.  Dotyczy to wszystkich mieszkańców, zarówno dzieci, 
młodzieży jak i dorosłych.  Jednak najważniejszym działaniem  Miejskiego Domu 
Kultury jest wspieranie i upowszechnianie życia kulturalnego w każdym jego 
przejawie, oraz wielokierunkowe działania w obszarze kultury. 

Mieszkańcy mają szansę uczestniczyć w kołach zainteresowań i zrzeszać                     

w klubach. Aktywności w Miejskim Domu Kultury:  Klub Seniora „Ornecianie", 

Uniwersytet Trzeciego Wieku, Ornecka Orkiestra Dęta, Szkoła Tańca „U Mirka", 

ognisko muzyczne skupiające miłośników gry na pianinie, akordeonie, gitarze, 

saksofonie, sekcja plastyczna i rękodzielnicza dla dzieci i młodzieży, grupa 

artystyczna PRIMA, Babski Klub, Klub Maluszków, sekcja teatralna, grupa 

tancerzy ognia HOKAGE.  
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W mieście działa również Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Orneta. Oprócz 

działań statutowych związanych z popularyzacją czytelnictwa, biblioteka 

podejmuje również działania na rzecz dzieci, młodzieży, osób dorosłych. 

Organizuje teatrzyki, czas wolny dla dzieci, zajęcia plastyczne, naukę korzystania  

z bezpiecznego Internetu czy naukę czytania, spotkania z pisarzami. Dla osób 

starszych organizuje spotkania cykliczne, warsztaty rękodzielnicze, spotkania                   

z hobbystami, wymianę doświadczeń życiowych i kulinarnych. Organizuje 

dyskusje o książkach, o religii oraz wystawy.  Biblioteka posiada również dwa 

oddziały w miejscowości Bażyny i Henrykowo. 

W centrum miasta znajduje się Galeria Art-Nova, która organizuje cykliczne 

wystawy autorskie malarzy, fotografików oraz rzeźbiarzy z całej Polski, a nawet   

z zagranicy. Odbywają się tam warsztaty dla dzieci i młodzieży, dorosłych. 

We wsiach należących do Gminy Orneta ośrodkami kultury i miejscem spotkań            

i aktywności mieszkańców są świetlice wiejskie: Opin, Karbowo, Bażyny, 

Dąbrówka, Mingajny, Henrykowo, Wola Lipecka, Krosno, Wojciechowo. Tam 

spotykają się zarówno dzieci, młodzież jak i dorośli mieszkańcy na warsztatach, 

spotkaniach czy organizowanych wydarzeniach.  
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4. CELE BADANIA 

 

Celem projektu „Działam KULturalnie” jest poznanie zasobów drzemiących                     

w ludziach i otoczeniu stanowiących o potencjale kulturotwórczym, poznanie 

opinii ludzi czym jest dla nich kultura, jakie mają potrzeby kulturalne, jak 

postrzegają działania i ofertę Miejskiego Domu Kultury, jakie inicjatywy wynikają 

z ich potrzeb.  Powyższe działania będą sprzyjać wzmocnieniu roli domu kultury 

w życiu lokalnej społeczności i poczuciu, że wspólnie tworzymy kulturę w gminie 

Orneta. Dzięki prowadzonym badaniom w różnych grupach społecznych: wśród 

dzieci, młodzieży, dorosłych, członków organizacji pozarządowych, grupach 

dorosłych i seniorskich otrzymaliśmy obraz ich potrzeb kulturowych, co służy 

wzmacnianiu uczestnictwa w życiu społecznym i zwiększeniu potencjału 

kulturowego i społecznego miasta. Zaangażowanie ludzi do działania i wspólne 

planowanie będzie stanowiło pretekst do działań animacyjnych i podejmowania 

nowych wyzwań. MDK w dalszym ciągu będzie otwierał się  na innowacje                               

i działania mieszkańców. 
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5. SPOTKANIA Z MIESZKAŃCAMI I WNIOSKI 

 

W badania zaangażowani byli pracownicy Miejskiego Domu Kultury oraz 

koordynator zadania, wolontariusze. W trakcie 20 spotkań prowadziliśmy 

rozmowy z mieszkańcami miasta i gminy. 

5.1. WYWIADY GRUPOWE 

W trakcie spotkań staraliśmy się uzyskać od mieszkańców odpowiedź na pytania:  

Czym jest dla nich kultura, z czym się ona kojarzy?  

Odpowiedzi były następujące: kultura to po pierwsze instytucje które świadczą 

usługi w zakresie kultury – kino, teatr, opera, dom kultury, biblioteka, galeria, 

ratusz, muzeum, placówki edukacyjne, kościół, świetlice wiejskie. 

Kultura to tradycje, obyczaje, zwyczaje, dziedzictwo kulturowe, historia, 

architektura, zabytki, przedmioty. Kultura to sztuka, muzyka, film, kultura słowa, 

malarstwo, literatura, taniec. Kultura to otwartość, dojrzałość, tolerancja na 

innych, dobre wychowanie, reguły i zasady, to umiejętność dostrzegania piękna, 

eleganckość, kreatywność, doskonalenie swoich umiejętności, umiejętność 

odnajdywania się w środowisku, szacunek do siebie nawzajem. 

Kultura to integracja, spotkania, czytelnictwo, warsztaty artystyczne, imprezy 

integracyjne, koncerty, rozrywka, wystawy, konkursy, kabarety, plenery, to pole 

dialogu do rozmowy i działania. 

Co przeszkadza w uczestnictwie w kulturze? 

Odpowiedzi były następujące: brak czasu, brak towarzystwa, brak możliwości 

dojazdu do większych ośrodków miejskich, drogie bilety wstępu do innych niż w 

Ornecie obiektów świadczących usługi kulturalne. 

Jakie wydarzenia kulturalne spełniłyby ich marzenia? 

Tu odpowiedzi były różne: od kina (którego u nas nie ma), koncertów czy 

występów osób znanych i cenionych, po powstanie amfiteatru,  imprezy 

integracyjne mieszkańców,  nowe pracownie artystyczne.  
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Niezapomniane wydarzenia w Ornecie 

Najbardziej sztandarową imprezą w Ornecie są Dni Ornety i odbywająca się 

podczas nich parada „Smoka”, kolejnymi: koncerty znanych osób i zespołów w 

MDK (ostatnio koncert Zenka Martyniuka, ale także Mateusza Grędzińskiego, 

Mariusza Dyby, Siergieja Kruczkowa, Zbyszka Perkowskiego), Mistrzostwa Świata 

Modeli Pływających, Festyny letnie organizowane przez MDK, projekty 

realizowane przez MDK, Dzień Dziecka „Smokoryki”, Festiwal Kolorów i Smaków, 

koncerty młodzieży z MDK, koncerty w kościele, Orszak Trzech Króli, WOŚP, 

motocross, Kaziuki Wilniuki imprezy tematyczne, Noc Muzeów, spektakle 

teatralne, dyskoteki, kino letnie, kabarety, pokazy lotnicze, rajdy rowerowe, 

jarmarki bożonarodzeniowe, spotkania wigilijne przy Ratuszu Miejskim, Teatr 

Małego Widza.  

Imprezy, które doceniają mieszkańcy to: spotkania autorskie ze znanymi ludźmi, 

Dni Książki i Prasy, spotkania noworoczne przy Ratuszu Miejskim, Sylwester                      

w MDK, wydarzenia związane z rekonstrukcjami historycznymi, gry terenowe, 

pokazy sportowe, warsztaty ze znanymi ludźmi, rajdy ZHP, Noc Świętojańska, bal 

kostiumowy, jasełka, OFIP, Koncerty nad jeziorem, Bal wszystkich Świętych, 

Dzień Mieszkańca, konkursy szkolne piosenki.  

Niezapomniane wydarzenia w Gminie Orneta 

Najwyżej w rankingu uplasowały się imprezy integrujące mieszkańców wsi, 

Dożynki Gminne, projekty świetlic wiejskich, konkursy organizowane                                       

w świetlicach wiejskich, Dni Henrykowa, Koncerty w kościele w Krośnie, Koncert 

Arki Noego w Bażynach, ogniska integracyjne, uroczystości związane                                      

z obchodami 70 lecia OSP w Henrykowie, Mingajnach, 60 lecia w Bażynach, 

odpusty, turniej piłki nożnej świetlic wiejskich, cyrk, karaoke w Henrykowie, Dni 

Rodziny, kręcenie filmów, warsztaty w świetlicach. 

Jakie byście zorganizowali wydarzenie kulturalne gdybyście mieli trzy tysiące 

złotych? 

W rozmowach pojawiły się następujące propozycje dotyczące organizacji 

wydarzeń kulturalnych między innymi: 
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WARSZTATY: 

 Warsztaty dziennikarsko-fotograficzne dla mieszkańców 

przygotowujących do pracy redakcyjnej w  gazecie lokalnej 

 rozwijania umiejętności mieszkańców z zakresu rękodzieła: krawiectwa, 

malowania na jedwabiu, witrażu, szydełkowania decoupagu, graffiti itp. 

 warsztaty z zakresu rozwoju umiejętności gry na instrumentach 

perkusyjnych połączonych z koncertem podsumowującym 

 warsztaty z zakresu gry aktorskiej, nauka dykcji, gry scenicznej,  

zakończone spektaklem teatralnym uczestników  

 warsztaty taneczne wykorzystujące różne rodzaje tańca podsumowane 

występem finałowym 

 warsztaty wokalno-instrumentalne w ramach muzyki gospel, zakończone 

wspólnym koncertem 

 warsztaty kulinarne połączone z degustacją kuchni regionalnej 

 warsztaty wokalne (emisja głosu, dykcja, ruch sceniczny) przygotowujący 

do koncertu 

WYDARZENIA INTEGRACYJNE: 

 Organizacja imprez integracyjnych dla społeczności lokalnej połączonej                

z warsztatami, animacjami kulturalnymi, nauką tańca liniowego, nauką 

zabaw dla najmłodszych, tańca na świeżym powietrzu i innych form. 

 opracowanie i przeprowadzenie gry terenowej  

 organizacja kina pod chmurką uwzględniającego  np. archiwalne filmy                     

z wydarzeń Orneckich (warsztaty montażu filmów z materiałów 

archiwalnych) lub nauka tworzenia filmu i ich prezentacje. 

 Dzień baby wiejskiej lub świętych krów – festyn integracyjny dla 

mieszkańców połączony z warsztatami kulinarnymi, turniejami, 

konkursami piosenki lub poezji 

 organizacja integracyjnej rowerówki połączonej z imprezą rodzinną np. 

biesiada – karaoke 

 Zabawa PRL-owska  

 



14 | S t r o n a  
 

W trakcie badań rozmawialiśmy o ludziach posiadających nieprzeciętne 

umiejętności. Dzięki temu uzyskaliśmy bazę mieszkańców Gminy Orneta, którzy 

posiadają zdolności w zakresie fotografii, gry na instrumentach, rzeźbiarskie, 

rękodzielnicze, malarskie, wokalne, literackie, make-up itp.  

 

WNIOSKI: 

Kultura przez mieszkańców miasta i gminy Orneta jest traktowana bardzo 

szeroko, obejmuje ona zasięgiem zarówno całokształt duchowego i materialnego 

dorobku społeczeństwa (dziedzictwo kulturowe, tradycje, religię, obyczaje, 

zabytki, architekturę, jak również wzory zachowania, myślenia, wspólne 

działanie. To także wszelkiego rodzaju dziedziny, o których wspominali 

mieszkańcy). 

Mieszkańcy podkreślali brak dostępu do miejsc, których u nas nie ma: amfiteatru, 

kina, oraz podkreślali, że barierą w dotarciu do większych ośrodków w postaci 

kina, filharmonii, opery, galerii jest  brak środków finansowych, brak możliwości 

dojazdu. Inną przyczyną nie uczestnictwa w wydarzeniach  był brak czasu u osób 

pracujących zawodowo. Społeczeństwo coraz bardziej pragnie integracji                                  

i wspólnego działania mieszkańców zbliżających wspólnotę. 

Kulturalne marzenia mieszkańców to utworzenie kina, organizacja koncertów 

znanych osób, poszerzenie ofert warsztatowej, zbudowanie amfiteatru, więcej 

imprez integrujących mieszkańców miasta i gminy Orneta. 

Najbardziej sztandarową imprezą dla mieszkańców miasta i gminy Orneta są Dni 

Ornety i odbywająca się podczas nich Parada Smoka. Bardzo dobrze postrzegają 

również mieszkańcy koncerty znanych osób, oraz wydarzenia organizowane 

przez Miejski Dom Kultury, Ośrodek Sportu i Rekreacji, Urząd Miejski, Bibliotekę 

Publiczną, parafie kościelne, świetlice wiejskie, szkoły  i organizacje 

pozarządowe. Wspominają także imprezy, które odbywały się w dawnych 

czasach, a które może warto by było „odkurzyć”. 

Mieszkańcy widzą dużą potrzebę organizacji oddolnych wydarzeń kulturalnych, 

integrujących mieszkańców i pobudzających ich jednocześnie do wspólnego 

działania. Podjęli by się także wspólnej organizacji warsztatów z różnych 

dziedzin, które podniosły by ich umiejętności i kwalifikacje a rozwijały by 

jednocześnie ich pasje. 
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5.2. Mapowanie – potencjał miejsc 

 

Kolejnym etapem badania było wykonanie przez mieszkańców map miejsc                             

w których odbywają się wydarzenia kulturalne, lub miejsc, gdzie mogłoby się 

odbywać. W badaniach wzięło udział 270 osób obejmujące wszystkie grupy 

wiekowe. Po zaznaczeniu na „mapach” miejsc, mieszkańcy  na samoprzylepnych 

karteczkach pisali co w tych miejscach się dzieje i co mogłoby się dziać. 
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5.2.1. Miasto Orneta  

 

Źródło www.orneta.pl 

 

Teren Ornety zamieszkuje 8787 osób (stan na dzień 20.04.2018r. – dane Referat 

Ewidencji Ludności Urzędu Miejskiego w Ornecie). Poniższa tabela prezentuje liczbę 

ludności z podziałem na płeć i wiek mieszkańców. 

WIEK KOBIETA MĘŻCZYZNA 

0-6 295 284 

7-15 353 388 
16-19 183 167 

20-60 2533 2754 
Powyżej 60 1284 546 

RAZEM 4648 4139 
 

 

 

http://www.orneta.pl/
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Mieszkańcy na mapie Ornety zaznaczyli  następujące miejsca spotkań 

mieszkańców: 

Ratusz  

Co się odbywa Co mogłoby się w danym miejscu 
jeszcze odbywać  

Wystawy, Noc Muzeów 
Muzeum Dziedzictwa – piwnice 
ratusza 
Imprezy zewnętrzne przy Ratuszu 
Sesje 
Koncerty 

stoliki do gier plenerowych 

 

MDK 

Co się odbywa Co mogłoby się w danym miejscu 
jeszcze odbywać  

Taniec, imprezy rozrywkowe, 
koncerty, teatrzyki 
Sekcje i koła zainteresowań (muzyka, 
śpiew, komputery, gry planszowe, 
rękodzieło, plastyczne, teatralne, 
ogniowe itp.) 
Spotkania ze znanymi ludźmi 
Spotkania różnych grup wiekowych 

Kino, wyświetlanie filmów, więcej 
kabaretów 

 

BIBLIOTEKA – co się odbywa - spotkania autorskie z pisarzami, teatrzyki, babskie 

pogaduchy 

GALERIA – co się odbywa - wystawy, spotkania z ciekawymi ludźmi, warsztaty 

SZKOŁY i PRZEDSZKOLA  co się odbywa - spotkania edukacyjne, zajęcia sportowe, 

teatralne, śpiew, czytanie, warsztaty z dziećmi i młodzieżą, spotkania                                       

z ciekawymi ludźmi, gry i zabawy integracyjne, uroczystości szkolne 
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HALA SPORTOWA i TEREN PRZYLEGŁY 

Co się odbywa Co mogłoby się w danym miejscu 
jeszcze odbywać  

Rozgrywki, spotkania 
Dni Ornety 
Noc Świętojańska 
Mistrzostwa Modeli Pływających 
Zawody sportowe 

Więcej ofert dla różnych grup 
wiekowych 
plaża, kąpielisko dla mieszkańców, 
miejsce wydarzeń 

 

KOŚCIÓŁ 

Co się odbywa Co mogłoby się w danym miejscu 
jeszcze odbywać  

Koncerty, wydarzenia 
okolicznościowe 
Orszak Trzech Króli 

Koncerty chóralne, gospel 

 

Lotnisko – tam odbywają się pikniki lotnicze, Orneckie Forum Inicjatyw 

Pozytywnych , zawody sportowe 

Na mapach pojawiły się także miejsca jak: Grób Nieznanego Żołnierza, Hotel 

Pruski,  Leśniczówka Zacisze, fontanna ze smokiem, ławka przy NETTO, teren przy 

jeziorze Mieczowym, trybuny OSiR, plac przy Ratuszu Miejskim, Kaplica Św. 

Jerzego, ścieżka rowerowa, dworzec PKP. 
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5.2.2. Gmina Orneta 

 

 

Źródło: www.orneta.pl  

Gmina Orneta dzieli się na 20 jednostek pomocniczych – sołectwa: Augustyny, 

Bażyny, Biały Dwór, Chwalęcin, Dąbrówka, Drwęczno, Henrykowo, Karbowo, 

Karkajmy, Klusajny, Krosno, Krzykały, Kumajny, Miłkowo, Mingajny, Nowy Dwór, 

Opin, Osetnik, Wojciechowo, Wola Lipecka – łączna liczba osób  zameldowanych 

w wymienionych sołectwach to  3.297 osób. Do przeprowadzenia badań 

mających na celu opracowanie diagnozy  potencjałów i potrzeb kulturowych                   

w Gminie Orneta wytypowano 9 środowisk wiejskich: 

 
Miejscowość Raze

m 
0-6 7-15 16-19 20-60 pow.65 Razem 

  K M K M K M K M K M K M 
Bażyny 293   8 11 12 17   8   7 77 102 36 15 141 152 
Dąbrówka 219   7 10   7   9   5   3 71   89 15   3 105 114 
Henrykowo 372 14 11 23 20 12 10 99 124 42 17 190 182 
Karbowo 141   8   7   7   7   3   1 40   50 11   7   69   72 
Krosno 174   9 11   8   9   5   2 46   57 19   8   87   87 

http://www.orneta.pl/
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Mingajny 214   2   9   2   8   3   4 60   84 27 15 94 120 
Opin 231 11   8 17 12   5   7 58   80 23 10 114 117 
Wojciechowo 191   3   5 14 13   7   7 47   49 19   7 90 101 
Wola Lipecka 232   5 12   8 14   4   8 64   87 21   9 102 130 

(stan na dzień 20.04.2018r. – dane Referat Ewidencji Ludności Urzędu Miejskiego w Ornecie).  

W wymienionych miejscowościach w świetlicach wiejskich odbyły się spotkania 

z mieszkańcami, w których uczestniczyli sołtysi wsi, członkowie Rad Sołeckich 

oraz osoby dorosłe i młodzież aktywnie działający na rzecz swoich środowisk, 

również w stowarzyszeniach. 

a) Bażyny 

 

 

Miejsca spotkań mieszkańców -  świetlica wiejska, szkoła podstawowa i plac 

zabaw przy szkole, kościół, remiza Ochotniczej Straży Pożarnej w Bażynach i plac 

przy budynku, boisko sportowe ze sceną do występów, Gospodarstwo 

Agroturystyczne „Azyl” i stawy rybne, sklep spożywczy, letnia wiata nad rzeką, 

ławeczki  i miejsce na ognisko, tory oraz  spotkania pod kasztanem. 

 

Co się odbywa?  Co mogłoby się w danym miejscu 
jeszcze odbywać? 

- w świetlicy wiejskiej aerobik dla 

pań, zebrania wiejskie, spotkania 

okolicznościowe, artystyczne występy 

- wyjazdy rodzinne oznakowaną 

ścieżką rowerową, 

- ćwiczenia rekreacyjne na wolnym 

powietrzu   i powstanie siłowni 
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dzieci, gry, zabawy sportowe, zajęcia 

dla dzieci i młodzieży sportowe,  

- ogniska, spacery i wycieczki 

rowerowe, 

- odpusty, zabawy ludowe, spotkania 

strażaków, 

- przy parafii organizowane przez 

księdza spotkania  z ciekawymi 

ludźmi, artystyczne występy 

zespołów muzycznych oraz znanych 

artystów, 

- przy wiacie ogniska integracyjne dla 

mieszkańców, słuchanie muzyki, 

-  Dni Rodziny, wakacyjne festyny, 

zawody sportowe, 

- w gospodarstwie agroturystycznym 

odbywają się spotkania 

okolicznościowe, zawody wędkarskie 

dla mieszkańców  i osób 

przyjezdnych, 

- w szkole spotkania okolicznościowe, 

realizacja projektów, kiermasze, 

występy artystyczne dzieci, 

- na boisku sportowym Dożynki 

Wiejskie i Gminne, zabawy wiejskie, 

zawody sportowe dla dorosłych, 

młodzieży i dzieci.  

 

zewnętrznej, zabawy rodziców z 

dziećmi na nowo powstałym  placu 

zabaw dla dzieci,  

-  na boisku sportowym to co jest już 

organizowane tylko więcej ławeczek 

dla  uczestników, 

- więcej różnorodnych spotkań 

organizowanych dla mieszkańców 
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b) Wola Lipecka 

 

 

 

Miejsca spotkań mieszkańców: świetlica wiejska, boisko sportowe,  ogródki 

działkowe, droga do krzyżówki dróg na  Mingajny i Henrykowo, garaże, 

przystanek autobusowy i przy nim małe miejsce na ognisko. 

Co się odbywa?  Co mogłoby się w danym miejscu 
jeszcze odbywać? 

- w świetlicy spotkania 

okolicznościowe, realizacja 

projektów, występy artystyczne 

dzieci, gry, zabawy, różne zajęcia dla 

dzieci; w tym komputerowe, 

dyskoteki dla młodzieży, karaoke, 

zebrania Rady Sołeckiej, imprezy 

organizowane wspólnie przez 

wszystkie gminne świetlice, 

-  na boisku sportowym rozgrywane 

są przez młodzież mecze piłki nożnej, 

odbywają się imprezy wiejskie, 

- miejsce spotkań mieszkańców i 

wymiana doświadczeń odbywa się w 

-  przy świetlicy postawić wiatę do 

organizacji spotkań integracyjnych, 

- utworzyć plac zabaw dla dzieci, 

stwarzając również możliwość 

zacieśniania więzów rodzinnych, 

- koło  boiska sportowego postawić 

ławeczki, przygotować miejsce do 

rekreacji,  na organizację spotkań 

biesiadnych przy ognisku dla 

mieszkańców Woli Lipeckiej. 
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ogródkach działkowych, przy 

garażach, przy przystanku, 

- na drodze do krzyżówki odbywają 

się rodzinne spacery z dziećmi, 

spacery z psami, spacery rekreacyjne, 

marsz z kijkami nordic walking. 

 

 

c) Karbowo 

 

Miejsca spotkań mieszkańców: świetlica wiejska, plac zabaw, park, boisko 

sportowe, duży żółty budynek, pałac, „mury”,  przydrożna kapliczka, przystanek 

autobusowy.   

Co się odbywa?  Co mogłoby się w danym miejscu 
jeszcze odbywać? 

- w świetlicy spotkania mieszkańców, 

organizacja imprez okolicznościowych 

oraz  występy dzieci, realizacja 

projektów pisanych przez założone w 

Karbowie stowarzyszenie,  

organizacja zajęć dla dzieci, wspólne 

oglądanie filmów w kinie domowym, 

zebrania Rady Sołeckiej, imprezy 

organizowane wspólnie przez 

- organizacja dużego przedsięwzięcia 

pn. Święto  Krów, 

- organizacja przy świetlicy miejsca na 

ognisko oraz zrobienie ławeczek do 

spotkań integracyjnych, 

-  rozgrywanie meczów w piłkę 

siatkową  na nowo przygotowanym 

miejscu boiska do gry, 
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wszystkie gminne świetlice, wiejskie 

kiermasze, 

- w parku organizacja ognisk 

integracyjnych dla mieszkańców, 

zabaw dla dzieci   realizacja 

projektów, zebrania Rady Sołeckiej, 

- na placu zabaw dla dzieci spotkania 

mieszkańców, wspólne rozmowy, 

- na boisku sportowym organizowane 

przez młodzież rozgrywki piłki nożnej  

i siatkowej, 

- na „murach” spotkania młodzieży, 

słuchanie muzyki, dyskoteki, 

- przy przydrożnej kapliczce spotkania 

mieszkańców, obrzęd święcenia 

pokarmów wielkanocnych, wspólne 

modlitwy,  

- przy „żółtym domu”  rozmowy 

mieszkańców, wspólne ustalenia i 

omawianie spraw organizacyjnych 

organizowanych przedsięwzięć  

  

-  przy placu zabaw powstanie siłowni 

zewnętrznej, z której mogliby 

korzystać dorośli mieszkańcy 

Karbowa, 

- rajdy rowerowe dla całych rodzin,  

również nowo wybudowaną ścieżką 

rowerową  trasą Karbowo-Orneta. 

 

 

d) Henrykowo 
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Miejsca spotkań mieszkańców: świetlica wiejska, biblioteka, kościół, przydrożne 

kapliczki warmińskie,  remiza Ochotniczej Straży Pożarnej i plac przy budynku,  

Środowiskowy Dom Samopomocy oraz gospodarstwa agroturystyczne. 

 

Co się odbywa?  Co mogłoby się w danym miejscu 
jeszcze odbywać? 

- w świetlicy spotkania 

okolicznościowe,  występy 

artystyczne dzieci, zajęcia dla dzieci, 

warsztaty rękodzielnicze, miejsce 

spotkań i imprez organizowanych 

wspólnie przez wszystkie gminne 

świetlice, 

w bibliotece organizacja teatrzyków i 

zajęć dla dzieci,  

- przy OSP na placu Dożynki Gminne i 

Powiatowe, Dni Rodziny, spotkania 

okolicznościowe, organizacja 

uroczystości np. 70-lecie Ochotniczej 

Straży Pożarnej w Henrykowie, 

zawody strażackie, 

- w gospodarstwach 

agroturystycznych warsztaty, 

integracyjne rozgrywki sportowe, 

wiejskie festyny, 

-  przy parafii organizowane są 

pielgrzymki; w tym procesje do 

kapliczek warmińskich oraz ogniska 

dla uczestników, 

- ŚDS organizuje różnorodne 

warsztaty, Dni Rodziny oraz spotkania 

z aktorami 

- organizacja karaoke dla dzieci, 

młodzieży  i dorosłych mieszkańców, 

- występ cyrku,  

- kino objazdowe, 

-  organizacja integracyjnych ognisk 

dla mieszkańców na placu przy 

remizie OSP, 

- organizacja zawodów sportowych,  

- organizacja koncertów różnych 

gatunków muzyki zarówno w 

świetlicy wiejskiej jak   i na placu przy 

OSP 

- organizacja wystaw w bibliotece. 
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e) Mingajny 

 

 

 

 

Miejsca spotkań mieszkańców -  świetlica wiejska, plac przy świetlicy, miejsce na 

spotkania integracyjne i ognisko, remiza Ochotniczej Straży Pożarnej                                  

w Mingajnach, stary cmentarz, szkoła podstawowa, kościół, sklep spożywczy                       

i bar, boisko sportowe, staw przy rzece Mingajnska struga.    
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Co się odbywa?  Co mogłoby się w danym miejscu 
jeszcze odbywać? 

- w świetlicy oraz na placu przed 

świetlicą spotkania okolicznościowe, 

występy artystyczne dzieci, zajęcia 

dla dzieci, młodzieży i osób starszych, 

spotkania i imprezy organizowane 

wspólnie przez wszystkie gminne 

świetlice, dyskoteki, dożynki i zabawy 

wiejskie, zebrania Rady Sołeckiej, 

lekcje wychowania fizycznego  dla 

dzieci, próby zespołu muzycznego 

- przy OSP na placu spotkania 

okolicznościowe, organizacja 

uroczystości, imprez, spotkań i 

zawodów strażackich, 

- na boisku sportowym rozgrywki 

meczów piłki nożnej, turnieje 

sportowe. 

- nauka gry na instrumentach 

muzycznych, 

- kurs tańca, 

- kurs fotograficzny, 

- wprowadzanie programów 

edukacyjnych dla dzieci i młodzieży, 

- zagospodarowanie budynku po byłej 

mleczarni i zrobienie siłowni dla 

mieszkańców Mingajn, 

-  zagospodarowanie terenu przy 

stawie i zrobienie  sauny. 

 

f) Wojciechowo 

 

Miejsca spotkań mieszkańców: świetlica wiejska, przy świetlicy plac zabaw                         

i siłownia zewnętrzna, boisko sportowe, „paliwniak”, górka wapnicka, ogródki 

działkowe, ścieżki w lesie, „wylew” i  garaże. 
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Co się odbywa?  Co mogłoby się w danym miejscu 
jeszcze odbywać? 

- w świetlicy spotkania 

okolicznościowe, występy artystyczne 

dzieci, zajęcia  oraz warsztaty dla 

dzieci i młodzieży, nauka  i odrabianie 

lekcji, miejsce spotkań i imprez 

organizowanych wspólnie przez 

wszystkie gminne świetlice, pisanie 

projektów, gotowanie i pieczenie, 

degustacje,  

- na boisku gra w piłkę nożną, 

- na górce warnickiej oraz w lesie 

spacerują grupami, rodzinami 

ścieżkami leśnymi, jeżdżą na rowerze, 

zbierają grzyby, podziwiają przyrodę, 

fotografują, 

- na „wylewie” łowią ryby, 

- miejsce spotkań mieszkańców i 

wymiana doświadczeń odbywa się w 

ogródkach działkowych, przy 

garażach 

- przy świetlicy rozgrywanie meczów 

w piłkę siatkową  na nowo 

przygotowanym miejscu boiska do 

gry, 

-  przy boisku sportowym stworzyć 

miejsce na organizację spotkań 

biesiadnych przy ognisku, 

-  do rekreacji rodzinnej utworzyć 

park z ławeczkami, zagospodarować 

miejsce zielenią, krzewami i 

drzewkami, 

-  wycieczki, rajdy rowerowe dla 

całych rodzin,  również nowo 

wybudowaną ścieżką rowerową  

trasą Wojciechowo- Wapnik, 

- organizowanie zawodów 

wędkarskich, wybudowanie kładki dla 

wędkarzy, 

- pogłębienie spotkań integracyjnych 

mieszkańców Wojciechowa, poprzez 

postawienie parasoli i ławeczek, 

organizowanie zabaw stolikowych dla 

dzieci, młodzieży i dorosłych. 
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g) Dąbrówka 

 

Miejsca spotkań mieszkańców: świetlica wiejska z tarasem,  boisko sportowe,  

ogródki działkowe, plac rekreacyjny z ławeczkami i miejscem na ognisko, 

okoliczne lasy  i ścieżki leśne, wiejska kapliczka, przystanek autobusowy.  

Co się odbywa?  Co mogłoby się w danym miejscu 
jeszcze odbywać? 

- w świetlicy spotkania 

okolicznościowe, realizacja 

projektów, występy dzieci, gry, 

zabawy sportowe, organizacja zajęć 

dla dzieci, zawody sportowe, zabawy 

wiejskie, karaoke, zebrania Rady 

Sołeckiej, imprezy organizowane 

wspólnie przez wszystkie gminne 

świetlice, 

-  na boisku sportowym rozgrywane 

są przez młodzież mecze piłki nożnej i 

siatkowej,  

- organizacja ognisk integracyjnych, 

wieczorne spotkania  z wspólnym 

pieczeniem kiełbasek, śpiewaniem                           

i zabawami, 

- więcej zróżnicowanych spotkań 

organizowanych dla mieszkańców, 

zapraszanie artystów z zewnątrz, 

spotkania  z ciekawymi ludźmi, 

- powrót do rozgrywek sportowych 

na większą skalę - pomiędzy 

przedstawicielami sołectw drużyn 

młodzieżowych i dorosłych, 

-  integracyjne spotkania 

działkowiczów, 

- zagospodarowanie placu 

rekreacyjnego, tak by mogli spotykać 

się tam wszyscy mieszkańcy (dzieci, 

młodzież i dorośli) 

- różnego rodzaju warsztaty 

prowadzone przez specjalistów z 
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- powrót do tradycji i modlitwy 

majowe przy kapliczce mieszkańców 

starszego pokolenia, 

-  spacery leśnymi ścieżkami, 

grzybobranie, zbieranie jagód, 

borówek i żurawiny.  

 

zewnątrz dla różnych grup 

wiekowych mieszkańców Dąbrówki, 

 

 

h) Krosno 

 

 

 

Miejsca spotkań mieszkańców -  świetlica wiejska, Sanktuarium Maryjne i plac 

przy kościele, przystanek autobusowy, za przystankiem miejsce na ognisko, 

ścieżki leśne i kapliczka św. Jerzego, staw koło Krosna, most na rzece 
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Co się odbywa?  Co mogłoby się w danym miejscu 
jeszcze odbywać? 

- w świetlicy odbywają  się spotkania i 

imprezy okolicznościowe, zajęcia dla 

dzieci, spotkania Rady Sołeckiej i 

członków stowarzyszenia, 

- w Sanktuarium Maryjnym – 

koncerty organowe, spotkania z 

aktorami, którzy grali w filmach, gdzie 

sceny były nagrywane w Krośnie, 

pielgrzymki, odpusty,  

na placu przy kościele coroczne 

imprezy Motomajówka, Cyklada i 

Festyny Rodzinne,  

- spacery rekreacyjne, relaksacyjne po 

ścieżkach leśnych, do kapliczki św. 

Jerzego, 

- nad stawem spotkania rodzinne, 

pikniki, ognisko 

 

- rozgrywanie meczów w piłkę nożną                           

i siatkową  na nowo przygotowanym 

miejscu boiska do gry,   

- by poszerzyć ofertę działań 

kulturalnych wybudowanie  

amfiteatru, 

- organizacja rajdu rowerowego, 

- przygotowanie toru saneczkowego 

- przygotowanie miejsca na spotkania 

biesiadne przy ognisku, 

-  kiermasze, warsztaty 

rękodzielnicze, 

- występy teatralne, 

- spływy kajakowe 

 

i) Opin 
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Miejsca spotkań mieszkańców: świetlica wiejska, plac przy świetlicy, kościół, 

boisko sportowe, ścieżki leśne, droga do Ornety. 

 

Co się odbywa?  Co mogłoby się w danym miejscu 
jeszcze odbywać? 

- w świetlicy odbywają się spotkania 

mieszkańców, organizacja imprez 

okolicznościowych oraz  zajęcia i 

warsztaty  dla dzieci, młodzieży i 

dorosłych, realizacja projektów 

pisanych przez założone w Opinie 

stowarzyszenie, zebrania Rady 

Sołeckiej, imprezy organizowane 

wspólnie przez wszystkie gminne 

świetlice. 

- na placu przy świetlicy odbywa się 

corocznie Festyn św. Jakuba, 

- w kościele uroczystości kościelne                              

i odpusty, w których uczestniczą 

wszyscy mieszkańcy Opinu oraz była 

organizowana wystawa ikon,  

- na boisku sportowym  rozgrywki 

meczów piłki nożnej, turnieje 

sportowe, 

- spacery leśnymi ścieżkami i 

grzybobranie.  

 

- warsztaty fotograficzne, 

- warsztaty rękodzielnicze, 

- teatrzyki dla dzieci, 

- organizacja przy świetlicy miejsca na 

ognisko oraz zrobienie ławeczek do 

spotkań integracyjnych, 

- koncerty organowe w kościele, 

- postawienie wiaty do organizacji 

imprez plenerowych. 
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Wnioski ze spotkań z mieszkańcami miasta i gminy Orneta dotyczących 

potencjału miejsc: 

Mieszkańcy wskazują przede wszystkim miejsca, które znajdują się w centrum 

miasta i te które świadczą pomoc bądź w organizacji wydarzeń, bądź same 

organizują wydarzenia ważne z punktu widzenia mieszkańców i w tych miejscach 

odbywają się wydarzenia. Miejscami tymi są: MDK, Ratusz Miejski, OSiR, Kościół, 

Biblioteka, Galeria.  

Mieszkańcy widzą duży potencjał rozwojowy z punktu widzenia wydarzeń 

kulturalnych w plaży przy jeziorze Mieczowym, lotnisku,  młodzież w stadionie, 

czy budynku dworca PKP i ścieżce rowerowej. Widzą też potrzebę stworzenia 

amfiteatru. 

Mieszkańcy gminy Orneta bardzo dobrze znają swoje miejscowości, pokazują 

wiele miejsc z potencjałem do ich wykorzystania w celu integracji społeczności 

lokalnej.  

W miejscowościach, gdzie zostały powołane stowarzyszenia,  mieszkańcy są 
bardziej twórczy i kreatywni w pomysłach na wydarzenia kulturalne. 

Świetlice wiejskie jako główne miejsca spotkań kulturalnych dysponują niskimi 
środkami finansowymi, niejednokrotnie nie wystarczającymi na zakup 
materiałów do prowadzenia zajęć, warsztatów czy też organizacji imprez. 
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6. ANALIZA ANKIET 

Miejski Dom Kultury w Ornecie w ramach projektu Dom Kultury + Inicjatywy 

Lokalne 2018 przeprowadził badania ankietowe mające na celu opracowanie 

diagnozy potencjałów i potrzeb kulturowych mieszkańców gminy Orneta.                 

W badaniu wzięło udział 270 badanych.  

Kwestionariusz ankietowy zawierał następujące pytania: 

 

Czy uczestniczy Pan/Pani w wydarzeniach kulturalnych w gminie Orneta? 

 

 
 

 

Na pytanie twierdząco odpowiedziało 209 badanych co stanowi 84 % badanych. 

14 % nie uczestniczy w organizowanych wydarzeniach. 2 % badanych nie 

udzieliło odpowiedzi. 
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W jakich wydarzeniach kulturalnych Pan/Pani uczestniczy? 

 

 

 

Najwięcej osób uczestniczy w imprezach okolicznościowych 67 %, koncertach 

62 %, festynach, 52 %, mniej w wystawach, kabaretach, spektaklach 

teatralnych, kiermaszach i innych. 
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Jeśli nie, to dlaczego? Można  było zaznaczyć więcej niż jedną odpowiedź.  

 

 

 

Odpowiedzi negatywnej – nie uczestniczę w wydarzeniach -  udzieliło 39 

badanych co 14 % badanych. Ich powody nie uczestnictwa to  29 % ze względu 

na brak interesującej dla nich oferty,  25 % ze względu na brak czasu, 22 % 

braku możliwości dojazdu, 10 % ankietowanych wskazało brak informacji, brak 

osób z którymi mogliby uczestniczyć. 
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W jakich działaniach chciałby Pan/Pani uczestniczyć? 
 

 

Nasi badani najchętniej wzięli by udział w koncertach 127 osób, w pokazach 

filmowych 109 osób, występach kabaretowych 105 osób, spotkania z 

ciekawymi ludźmi 103 osoby, imprezach okolicznościowych 101 osób, 

spektaklach teatralnych 90 osób. Mniej atrakcyjne są wystawy, kiermasze, 

jarmarki, festyny. Najniżej uplasowały się wieczory poetyckie 41 badanych. W 

innych pojawiły się zajęcia komputerowe, zajęcia integracyjne dla małych dzieci 

– 3 osoby. 
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W jaki sposób chciałby Pan/Pani być informowanym o wydarzeniach 
kulturalnych? 
 

 

 

Badani chcieliby być informowani o wydarzeniach poprzez strony 

społecznościowe FB – 149 badanych, ale także drogą tradycyjną w formie 

plakatów i ulotek – 123 osoby, kolejnym sposobem dotarcia są tablice ogłoszeń 

106 osób, Dość wysoko uplasowała się strona internetowa 97 osób. Najsłabszą 

promocją wydarzeń są banery reklamowe i prasa lokalna. Spowodowane jest to 

prawdopodobnie tym, że Ornecki Informator Lokalny jest dwumiesięcznikiem. 
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Czy uważa Pan/Pani, że w naszym mieście i gminie Orneta są miejsca, które 
można byłoby wykorzystać na spotkania lub wydarzenia kulturalne? Jeśli tak 
to jakie? 
 
Na to pytanie odpowiedziało 85 badanych z czego 17 osób nie ma pomysłu na 

inne niż dotychczas miejsca odbywających się wydarzeń kulturalnych.  

Osoby które wskazały miejsca z potencjałem obrazuje poniższy wykres: 

 

Najwięcej głosów uzyskał Miejski Dom Kultury – 69, Ośrodek Sportu i Rekreacji 

w Ornecie – 43, teren przy jeziorze – 29. Poniżej 20 osób a więcej niż 10 uważa, 

że dobrym miejscem na spotkania jest sala sesyjna/Ratusz, świetlice wiejskie, 

Galeria Art.-Nova, kokoszka amfiteatr, biblioteka. Poniżej 10 głosów otrzymało: 

lotnisko, stadion Hotel Pruski, park, były zakład Spółdzielni Inwalidów, 

Gościniec Warmiński, ogród piwny, kino wojskowe, jednostka wojskowa, 

targowisko, szkoła, Muzeum w Ratuszu, przestrzeń w plenerze, kościół, 

Dąbrówka miejsce k. Kapliczki czy Dworzec PKP. 
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Jakie imprezy w Ornecie zarekomendował by Pan/Pani odwiedzającym 

Ornetę turystom? 

 

 

Najbardziej sztandarową imprezą, o której wcześniej mówili mieszkańcy są Dni 

Ornety z Paradą Smoka. Kolejno ankietowani wskazywali: wernisaże, wystawy, 

galerie, koncerty, Motomajówka, Mistrzostwa Świata Modeli Pływających, 

Festiwal kolorów i Smaków,  Noc Muzeów,  Motocross, Spektakle teatralne, 

rekonstrukcje, kiermasze i jarmarki, Noc Świętojańska, ciekawe pokazy, 

Inauguracja Roku Kulturalnego, Koncert Dragonsów, zwiedzanie starówki, 

Dożynki, Kabarety, Seniorada. 

Większość z wspomnianych imprez pojawiła się w wydarzeniach, które zostały 

zapamiętane przez mieszkańców o których mówili podczas wywiadów 

grupowych. 
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Co kojarzy się Panu/Pani z kulturą? 

 

Udzielono 229 odpowiedzi. Wyniki badań prezentuje poniższa tabela: 

 

Zachowanie/kultura 
osobista  8 

Koncerty  
18 

Szkoła 2 Ludzie  1 

MDK 4 
Stare miejsca z ciekawymi 
wydarzeniami  1 

Teatr 34 Teksty kultury  1 

Spotkania z ludźmi  4 Porządek  1 

Sztuka 17 Kultura osobista  2 

Muzyka  15 Czystość  1 

Wystawa 23 Akceptacja  1    
Tradycja 3 OSP  1    
Architektura 1 Organizacje  1    
Wszystkie wytwory 
człowieka  1 

Integracja mieszkańców 2 
2    

Film/kino  1 Świetlice  1    
Galeria Art. Nova  4 Festiwal  1    
Pokaz 1 Filharmonia  1    
Spotkania kulturalne  1 Odpoczynek  1    
Kino 13 Odczyty literackie  1    
Opera 2 Biblioteka  1    
Amfiteatr 1 Ludowszczyzna  1    
Malarstwo  11 Klub dyskusyjny  1    
Rzeźby 1 Dorobek społeczeństwa  2    
książki 1 Spotkania z ludźmi  1    
Poezja  6 Książka  1    

Występy  
3 

Wydarzenia artystyczno-
kulturalne  5    

Opera  2 Spotkania z ciekawymi ludźmi  5    
Konkurs piosenki  1 Dzieje miasta Orneta  2    
Gra na instrumentach  1 Imprezy  1    
Udział społeczny 
mieszkańców  1 

Kabaret  
3    

Inteligencja  1 Rozwój  1    

Zasady  1 Poszerzony światopogląd  1    

Muzeum  1 Rozrywka  1    
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Zachętą do korzystania z oferty Miejskiego Domu Kultury w Ornecie jest dla 

Pana/Pani 

 

Na pytanie udzielono 464 odpowiedzi, które przedstawia wykres poniżej: 

 

 

 

Według badanych zachętą skorzystania z oferty MDK jest bezpłatność – 151 

badanych, atmosfera panująca w MDK – 116 badanych, pasujące godziny – 89 

odpowiedzi, realizacja moich potrzeb – 83 odpowiedzi, brak barier 

architektonicznych – 21 badanych, inne to super ludzie, samorealizacja, 

koleżeństwo, cykliczność. 
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O jakie wydarzenia i działania należałoby poszerzyć ofertę Miejskiego Domu 

Kultury  w Ornecie? 

 

Koncerty  27 

Teatralne spektakle  23 

Koncerty nie disco polo  1 

Jarmark  2 

Dyskoteki  5 

Spotkania kobiet po 40  1 

Spotkania integrujące 
młodzież/lub mieszkańców  9 

Sport  3 

Kabaret  6 

Konkursy recytatorskie  1 

Pokazy filmowe/kino plenerowe  15 

Teatr amatorski/ koło teatralne  5 

Spotkanie z pisarzami  1 

Warsztaty kosmetyczne  2 

Festiwal  5 

Dyskoteka  3 

Wykłady o historii sztuki  1 

Miejsce na próby dla zespołów  1 

Sztuka uliczna  1 

Koncerty rockowe  2 

Kręgielnia  1 

Współpraca przy organizacji 
świetlic  1 

Spotkania z ciekawymi ludźmi  6 

Spotkania biesiadne  1 

Zajęcia dla chłopców  1 

Warsztaty z projektowania zieleni  
1 

Garncarstwo  1 

Zajęcia dla seniora  2 

Więcej instruktorów  1 

Kabaret  3 

Warsztaty muzyczne 
gitara/perkusja  1 

Zajęcia dla małych dzieci  1 

Wieczorki dla samotnych  1 

Koncerty 7 

Zajęcia dla młodzieży ze wsi  5 

Imprezy dla dzieci  1 
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Powyżej 20 ankietowanych napisało, że należy zwiększyć ofertę Miejskiego 

Domu Kultury o koncerty, spektakle teatralne. Powyżej 10 ankietowanych 

wskazało na pokazy filmowe. W skali 10-5 spotkania integracyjne, kabaret, 

dyskoteki, teatr amatorski, koło teatralne, koncerty i spotkania z ciekawymi 

ludźmi.  

Co robi Pan/Pani w wolnym czasie? 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

C
zy

ta
m

 k
si

ąż
ki

P
iłk

a 
n

o
żn

a
Śp

ię
O

gl
ąd

am
 T

V
G

ra
m

Sp
rz

ąt
am

M
al

u
ję

Sp
ac

er
u

ję
Sp

o
ty

ka
m

 s
ię

 z
e 

zn
aj

o
m

ym
i /

 r
o

d
zi

n
ą

Sp
o

rt
C

za
s 

z 
ro

d
zi

n
ą

Sł
u

ch
am

 m
u

zy
ki

Je
żd

żę
 k

o
n

n
o

G
ra

m
 w

 s
ia

tk
ó

w
kę

C
za

s 
ze

 z
w

ie
rz

ę
ta

m
i

U
cz

ę
 s

ię
W

ys
zy

w
am

/r
o

b
ó

tk
i r

ę
cz

n
e

U
cz

e
st

n
ic

zę
 w

 s
p

o
tk

an
ia

ch
 k

u
lt

u
ra

ln
yc

h
Śp

ie
w

am
G

ra
m

 n
a 

p
ia

n
in

e
U

cz
ę

 s
ię

 m
ig

o
w

e
go

U
cz

ę
 s

ię
 h

is
zp

ań
sk

ie
go

P
ły

w
am

D
zi

ał
an

ia
 s

p
o

łe
cz

n
e

N
ie

 m
am

 w
o

ln
e

go
 c

za
su

R
ęk

o
d

zi
eł

o
K

in
o

Ja
zd

a 
n

a 
ro

w
e

rz
e

N
a 

ło
n

ie
 n

at
u

ry
/s

p
ac

er
K

o
rz

ys
ta

m
 z

 k
u

lt
u

ry
 p

o
za

 O
rn

et
ą

O
gr

ó
d

/d
zi

ał
ka

N
o

rd
ic

 w
al

ki
n

g
K

rz
yż

ó
w

ki
Je

żd
żę

 n
a 

ro
w

er
ze

G
ra

m
 n

a 
in

st
ru

m
e

n
ci

e
W

ęd
ko

w
an

ie

Jak spędzam wolny czas



45 | S t r o n a  
 

Czy ma Pan/Pani umiejętności, hobby, którym chciałby Pan/Pani się podzielić 

z innymi? 

 

 

Większość ankietowanych posiada  zainteresowania i swoje hobby. 
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Jeśli nie masz hobby, to czego chciałby się Pan/Pani nauczyć? 

Poniższy wykres przedstawia potrzeby mieszkańców miasta i gminy Orneta 
związanych z ich zainteresowaniami,  które dom kultury weźmie pod uwagę 
planując dodatkowe działania. 
 

 

 

Czy zna Pan/Pani osobę posiadającą wyjątkowe umiejętności? (śpiewa, 

tańczy, rzeźbi, fotografuje lub inne) 

Ze zgromadzonych osób utworzyliśmy bazę osób posiadających wyjątkowe 

umiejętności. Są to zdolności plastyczne, aranżacji wnętrz,  malarstwo, rzeźba, 

rękodzieło, fotografia, malowanie igłą, tatuaż, gry na instrumentach, 

umiejętności wokalne i literackie. Ankiety wykazały, że społeczność Ornety                           

i gminy Orneta zna bardzo wiele osób, które posiadają niezwykłe umiejętności. 
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W jakich zajęciach chciałby Pan/Pani uczestniczyć? 

 

 

Największa ilość badanych uczestniczyłaby w zajęciach teatralnych, rękodzieła, 

tanecznych, muzycznych, plastycznych i nauki gry na instrumentach oraz 

innych, których odpowiedzi pojawiły się sporadycznie: gra w piłkę, makijaż - 5, 

kosmetologia - 3, strzeleckie - 1, fotografia - 1, wokalne - 1, spotkania z 

ciekawymi ludźmi -  2, nauka języka obcego - 1, gotowanie - 1, fotografia 

analogowa – 1. 
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7. WNIOSKI I REKOMENDACJE: 

1. Z przeprowadzonych badań wynika, że mieszkańcy gminy Orneta szeroko 

postrzegają kulturę. Zarówno jako całokształt duchowego i materialnego 

dorobku społeczeństwa. Uważają, że jest ona ważna  w życiu każdego człowieka 

i należy od najmłodszych lat edukować w kierunku współtworzenia                                                           

i uczestnictwa w kulturze. Rekomendacją jest prowadzenie szerokiej oferty 

edukacyjnej w zakresie kultury zarówno dla dzieci, młodzieży i dorosłych. 

2. Badani wskazują na potrzebę większej integracji społeczeństwa w organizacji 

wydarzeń kulturalnych, współtworzenia i inicjowania kultury jako inicjatyw 

oddolnych. Odpowiedzią na to jest ogłoszony konkurs „Działam KULturalnie”. 

Rekomendacją jest utworzenie w budżecie MDK puli środków na inicjatywy 

oddolne grup nieformalnych. 

3.  W rozmowach z naszymi badanymi dotyczącymi wydatkowania pieniędzy na 

ich inicjatywę w zakresie kultury pojawiły się następujące propozycje dotyczące 

między innymi:  

a) działań warsztatowych takich jak: 
- warsztaty dziennikarsko-fotograficzne dla mieszkańców przygotowujących do 
pracy redakcyjnej w    gazecie lokalnej 
- rozwijania umiejętności mieszkańców z zakresu rękodzieła: krawiectwa, 
malowania na jedwabiu, witrażu, szydełkowania decoupagu, graffiti itp. 
- warsztaty z zakresu rozwoju umiejętności gry na instrumentach perkusyjnych 
połączonych z koncertem podsumowującym 
- warsztaty z zakresu gry aktorskiej, nauka dykcji, gry scenicznej,  zakończone 
spektaklem teatralnym uczestników  
- warsztaty taneczne wykorzystujące różne rodzaje tańca podsumowane 
występem finałowym 
- warsztaty wokalno-instrumentalne w ramach muzyki gospel, zakończone 
wspólnym koncertem 
- warsztaty kulinarne połączone z degustacją kuchni regionalnej 
- warsztaty wokalne (emisja głosu, dykcja, ruch sceniczny) przygotowujący do 
koncertu 
 
b) wydarzeń integrujących lokalną społeczność: 
- Organizacja imprez integracyjnych dla społeczności lokalnej połączonej                             
z warsztatami, animacjami kulturalnymi, nauką tańca liniowego, nauką zabaw 
dla najmłodszych, tańca na świeżym powietrzu i innych form. 
-  opracowanie i przeprowadzenie gry terenowej  
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- organizacja kina pod chmurką uwzględniającego  np. archiwalne filmy                                  
z wydarzeń Orneckich (warsztaty montażu filmów z materiałów archiwalnych) 
lub nauka tworzenia filmu i ich prezentacje. 
- Dzień baby wiejskiej lub świętych krów – festyn integracyjny dla mieszkańców 
połączony z warsztatami kulinarnymi, turniejami, konkursami piosenki lub poezji 
- organizacja integracyjnej rowerówki połączonej z imprezą rodzinną np. 
biesiada – karaoke czy zabawa PRL-owska  
 

4. Mieszkańcy Ornety jako miejsca związane z kulturą wskazują instytucje 

zajmujące się organizacją różnego rodzaju wydarzeń. Sporadycznie podają 

miejsca, które można byłoby wykorzystać jako miejsce inicjatywy, spotkania. 

Rekomendacją jest wyjście z budynków i zwiększenie działań w przestrzeni 

miejskiej. 

5. W wydarzeniach organizowanych w gminie Orneta uczestniczy 84 % badanych 

(jest to dość wysoki wskaźnik) z czego najwięcej uczestniczy w imprezach 

okolicznościowych, koncertach, festynach.  

6. Należałoby wspomóc środowiska wiejskie w nawiązaniu współpracy                                   
z lokalnymi,  orneckimi liderami, organizacjami i przedsiębiorstwami w ramach 
stałego „partnerstwa publiczno-społeczno-prywatnego” na rzecz kultury.  
 
7. Promować  organizację wolontariatu na terenie miasta i gminy Orneta.  
 
8. Utworzyć albo pomóc w utworzeniu i zagospodarowaniu atrakcyjnych miejsc 
spotkań dla mieszkańców (zarówno dla dzieci i młodzieży, osób starszych,  całych 
rodzin).   
 
9. Należałoby  zacieśnić współpracę ze szkołami  (w tych środowiskach, gdzie 
szkoły funkcjonują) zwiększając działania na rzecz mieszkańców i rozwoju 
lokalnej kultury. 
 
10. Stworzyć kompleksowe, przejrzyste kalendarium wydarzeń kulturalnych                       
w Gminie Orneta  z uwzględnieniem lokalnych oddolnych inicjatyw społecznych.  
 
11. Zachęcać  lokalnych liderów do organizowania częstszych regularnych 
spotkań z udziałem mieszkańców dot. rozwiązywania lokalnych problemów                         
i podejmowania własnych inicjatyw oraz motywowania ich do dalszej aktywności 
i współpracy z lokalnymi organizacjami oraz z Miejskim Domem Kultury. 
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12. Na podstawie przeprowadzonych ankiet i wywiadów utworzono bazę 
kontaktową z lokalnymi liderami oraz osobami posiadającymi szczególne 
zdolności, kompetencje oraz potencjał do pracy na rzecz lokalnej społeczności                  
i kultury, którą należy corocznie uaktualniać. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W badaniach wykorzystano Strategię Rozwoju Miasta i Gminy Orneta na lata 

2016-2023, dokumentację Miejskiego Domu Kultury w Ornecie, dane 

statystyczne z Referatu Ewidencji Ludności Urzędu Miejskiego w Ornecie. 
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Realizator projektu: 

Miejski Dom Kultury im. Franciszka Chruściela w Ornecie 

Ul. 1 Maja 45 

11-130 Orneta 

Tel. 552421039 

http://www.mdkorneta.naszdomkultury.pl/ 

https://www.facebook.com/MDKOrneta/  

 

Zespół redakcyjny: Agnieszka Lewandowska, Danuta Jaroń, Joanna 

Wojciechowska, Iwona Dombek – Rybczyńska 

Pomoc merytoryczna – Monika Hausman-Pniewska 

 

 

Serdeczne dziękujemy uczestnikom badań diagnostycznych, za cenne wskazówki 

i życzliwe podejście do naszej pracy.  Dziękujemy partnerom, z którymi lub                         

u których mogliśmy przeprowadzać badania diagnostyczne. Dziękujemy osobom, 

które zaangażowały się w organizację naszych działań i naszym niezastąpionym 

wolontariuszom.  

 

http://www.mdkorneta.naszdomkultury.pl/
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